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Camara Municipal de Itapeva .
Palacio Vereador Euclides Modenezi ‘
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Ttapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Admmlstratlva

MENSAGEM

Excelentissimos  Senhores  Presidentes das Comissdes Permangntes,.

Excelentissimos Senhores Vereadores,

OSVALDO FERREIRA DOS SANTOS, CONHECIDO COMO “FORMIGA”, FIL H‘ ) H‘- i
SO Hl' il

ARNALDO DIAS DOS SANTOS E PEDRINA FERREIRA DOS SANTOS, MNAY
NO DIA 08/10/1944, NATURAL DE ITAOCA SP, VEIO PARA ITAPEVA (L

ANOS DE IDADE, CRIADO PELOS AVOS, DESDE DE MUITO JOVEM SE si il
NS EHHE
D Lol
FILHOS: JOSE CARLOS DANTAS DOS SANTOS, DJALMA DANTAS DOS SANTC
VALDECI DANTAS DOS SANTOS, LUCIANA DANTAS DOS SANTOS E CRIST]
DANTAS DOS SANTOS. DURANTE A SUA VIDA SE DEDICOU COM TORO

DEDICOU AOS TRABALHOS SOCIAS EM PROL DA POPLULAGAO ITAPEWE
FOI CASADO COM MARIA MALAQUIAS DANTAS DOS SANTOS E PAl T

AMOR NO SEU TRABALHO, SEMPRE AFIRMAVA: “TUDO O QUE EU FACC H
AMOR A DEUS E AMOR AS CRIANGAS". NAO MEDIA ESFORCOS
CUMPRIR A SUA MISSAO. DIVERSOS FORAM SUAS CONQUISTAS:
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ZELADOR DO CAMPO GUARANI FUTEBOL CLUBE E CONTINUOU CUIRANDO
ATE MAIO DE 2023; - TECNICO DE FUTEBOL DO TIME GUARANI F'UT "T' ﬂﬂ.

PRESIDENTE DO TIME GUARAN! FUTEBOL CLUBE; - PRESIDLH\ITE
ASSOCIACAO DOS MORADORES DA VILA GUARANI E ADJACEI\IT[FF?;

CONQUISTOU O CAMPO DE FUTEBOL DA VILA BOAVA; - CONQUIY

JUNTAMENTE COM O PADRE SIGARDO O TERRENO PARA A COMSTF!‘I...}{;,,’E? 0

IGREJA SAO ROQUE; - ATRAVES DE ABAIXO ASSINADO CONSEGL|

PARTICIPACAO DOS ALUNOS E PAIS, CONSEGUIU A CONSTRUGA]
ESCOLA “FRANCISCO PRADO MARGARIDO”, ANTES ERA DE MADEIf
CRIACAO DA VILA SAO FRANCISCO EM DUAS ETAPAS; « LIGACAO DE A
LUZ, ESGOTO, CONSTRUCAO DOS ALFALTO NA VILA SAO FRANCIS
CRIAGAO DA VILA SANTA MARIA, O NOME DA VILA FOI SUGERIDO PEL

ESPOSA; « INSTALACAO DA ESCOLA, CRECHE, ASFALTO E ILUI\./IINA(;)"E\{ )
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TERRENO PARA A CONSTRUGAO DA GRECHE NO JARDIM MARINGA; « £ 0N A il
1 ol
A
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AS RUAS NA VILA SANTA MARIA; - CRIACAO DA VILA KANTIA; « ORELHAD NA

VILA TAQUARI; « CRIACAOC DA VILA BONFIGLICLI - MAIS DE 56 A

NOS

PROMOVENDO O NATAL DAS CRIANCAS, HA MUITO TEMPO COM RT(‘UE’%E&QS'
PROPRIOS. ENFIM, MUITOS FORAM OS TRABALHOS REALIZADOS PELO
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Camara Municipal de Itapeva

Palédcio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - ltapeva - S&o Paulo - 18406-380 1

Secretaria Administrativa

“OSVALDO FORMIGA”, ALGUNS NEM CITADOS, UM VERDADEIRO LIDE k|t |1
ARRASTOU MULTIDOES E CUMPRIU A SUA MISSAO ATE ENQUARNTC THE /&I
FORGAS, FALECEU NO DIA 18 DE MAIO DE 2023 E NOS DEIXOU UM G NEIE( |
LEGADO: “A VERDADEIRA CARIDADE E AMOR AO PROXIMO”. S|

(15) 3524-9200 - wwiv.itapevaspiegbr - secretariiimai o) ivasp govl ! BRI T




~

Camara Municipal de Itapeva

Palacio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sao Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETOC DE LLEI 0128/2023
Autoria: Lucinha Woolck

Dispde sobre denominacdo do Campe ¢
Guarani Osvaldc Ferreira dos Sanlcs
Formiga, localizado na Rua Parana

Guarani.

A Camara Municipal de ltapeva,
Estado de Sao Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEI:

9 vila,

|

Art. 1° Passa a denominar-se Osvaldo Ferreira dos Santos. Sr. Formiga, ¢ Canpo de

Futebol localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

f

i

Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao, revogadas as (iiSp«:r;ji(;;@es;

em contrario.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 7 de julho de 2023.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB

(15) 3524-9200 - www itapevasplegby - secrerar
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA, REDACAO E LEGISLACAO
PARTICIPATIVA

OFICIO 057/2023

Itapeva, 12 de julho de 2023.
Prezada Senhora:

Em reunido realizada por esta Comissao, foi deliberado solicitar de Vossa Senhoria
informacéo referente ao projeto de lei abaixo, para que verifique se ha lei ou decreto
denominando o referido local publico. (em anexo)

> Projeto de Lei 128/2023 — Ver. Lucinha Woolck - Dispde sobre denominag&o
do campo da Vila Guarani Osvaldo Ferreira dos Santos — Sr. Formiga,
localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

b

- 3

e
MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE
llIma. Senhora ot e
MARIANA COSTA RIBEIRO / /
Procuradora do Municipio /3 of/23
Prefeitura Municipal de Itapeva ‘)’)/)C)J_)PJ.OD

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - So Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa
COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA, REDAGCAO E LEGISLACAO
PARTICIPATIVA

OFICIO 058/2023

Itapeva, 12 de julho de 2023.

REFERENCIA: Projeto de Lei 128/2023 — Ver. Lucinha Woolck - Dispbe sobre
denominagédo do campo da Vila Guarani Osvaldo Ferreira dos Santos — Sr. Formiga,
localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

Prezado Senhor,

Em reunido realizada por esta Comissédo, foi deliberado oficiar Vossa Senhoria
solicitando informagéo acerca da titularidade de posse da area onde se localiza o
‘campo de futebol da Vila Guarani’, o qual o projeto de lei supra (anexo) pretende

denominar.

Sem outro particular para o momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideracéo.

Atenciosamente —
L )/ =
%
&% :

e
MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA
e e

limo. Senhor 18 JuL 2313
RODRIGO TASSINARI
DD. Procurador Geral do Municipio ~Toura” (oo

Prefeitura Municipal de ltapeva

(15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br



Municipio de Itapeva
Procuradoria-Geral do Municipio

Subprocuradoria de Contratos e Atos Normativos
Estado de Sao Paulo

CNPJ/MF 46.634.358/0001-77 , =
Itapeva, 18 de julho de 2023.

Oficio PGM/SCAN n.° 174/2023 - M.D
Ref.: Oficio n.0 057/2023 - Comissdo de Legislagdo, Justica, Redacdo e
Legislagao Participativa

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, em atencgdo a solicitacdo formulada através do
oficio em epigrafe, informar que, apods efetuadas buscas em nossos arquivos, nao
foi localizado eventual registro de lei ou decreto de denominagao do referido local
publico informado.

Sem mais para 0 momento, aproveito do ensejo para renovar meus
protestos de estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

PROCURADO DO MUNICIPIO

CAMARA MUNICIPAL DE {TAPEVA

Secretaria Administrativa

18 JuL, 2023

Mewa, Covvaldo
RECEBIDO
Ao Senhor 16 - 4O M
MARINHO NISHIYAMA
DD. Presidente da Comissdao de Legislacdo, Justica, Redacdo e
Legislacdo Participativa

Praga Duque de Caxias, n° 22 ~ Centro - Itapeva/SP — GEP: 18.400-900
TellFax: (15) 3526 8052 — E-mail: deptotecnico@itapeva.sp.gov.br

007

>



Prefeitura Municipal de Itapeva
MPA - Médulo de Protocolo e Arquivo

Capa de Processo 14/09/2023

Processo
Assunto

Dep. Origem
Departamento
Enderego Agdao
Requerente

Enderego

Telefone
C.N.P.J / C.P.F.
E-mail

Operador
Histdrico

-

E - 13320 / 2023 Data/Hora: 19/07/2023 - 14:58:53
SOLICITAGAO

GABINETE DO PROCURADOR GERAL - PGM
GABINETE DO PROCURADOR GERAL - PGM

CAHARAMUN!C\PALDE!TAPEVA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA Secretaria Administrativa
Avenida Avenida Vaticano, 1135 - . - 00000-000 -
Itapeva - Sp
: 1535249200 Celular: 1 4pSET. 2023

: 100087 Inscr. / R.G:

o

: Projeto de Lei 128/2023 - Ver. Lucinha Woolck

ADELITA SEGLIN MENDES

Camara Municipal de Itapeva

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praca Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490



Camara Municipal de Itapeva
Paldcio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticane, 1135 - Jardim Pilar ~ ltapeva — §30 Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa
COMISSAO- DE LEGISLAGAO, JUSTICA, REDAGAO E LEGISLAGAO
PARTICIPATIVA

OFICIO 058/2023

ltapeva, 12 de julho de 2023.

REFERENCIA: Projeto de Lei 128/2023 — Ver. Lucinha Woolck - Dispbe sobre Q
denominagéo do campo da Vila Guarani Osvaldo Ferreira dos Santos — Sr. Formiga,
localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

Prezado Senhor,

Em reunido realizada por esta Comissao, foi deliberado oficiar -Vossa Senhoria
solicitando informagdo acerca da titularidade de posse da area onde se localiza o
‘campo de futebol da Vila Guarani’, o qual o projeto de lei supra (anexo) pretende

denominar.

Sem outro particular para 0 momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideragdo. Q

Atenciosamente,

MARINHO NISHIYAMA
PRESIDENTE
PREFEITURA MUNICIPAL
GAB!NET,S’DO PRgiE;gérfgvA
Recehido nesta data,
OTh4
limo. Senhor 18 JUL 2073

RODRIGO TASSINARI
DD. Procurador Geral do Municipio

“,/-‘ M #+ 2
[Cusy ey AL
Prefeitura Municipal de ltapeva (Qone




Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - ltapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Admninistrativa

MENSAGEM

Excelentissimos  Senhores  Presidentes das Comissdes  Permanentss,
Excelentissimos Senhores Vereadores, L

OSVALDO FERREIRA DOS SANTOS, CONHECIDO COMO “FORMIGA”, FILFHO DE, | |.
ARNALDO DIAS DOS SANTOS E PEDRINA FERREIRA DOS SANTOS NASCEU 1!
NO DIA 08/10/1944, NATURAL DE ITAOCA SP, VEIO PARA ITAPEVA (Ol
ANOS DE IDADE, CRIADO PELOS AVOS, DESDE DE MUITO JOVEM Ef SE
DEDICOU AOS TRABALHOS SOCIAS EM PROL DA POPLULAGAO ITAPEVANSE
FOI CASADO COM MARIA MALAQUIAS DANTAS DOS SANTOS E Pal i ¢
FILHOS: JOSE CARLOS DANTAS DOS SANTOS, DJALMA DANTAS DOS SANTCS,
VALDECI DANTAS DOS SANTOS, LUCIANA DANTAS DOS SANTOS E CRISTIANC
DANTAS DOS SANTOS. DURANTE A SUA VIDA SE DEDICOU COM ToDO O
AMOR NO SEU TRABALHO, SEMPRE AFIRMAVA: “TUDO O QUE EU FASC HPOR 11
AMOR A DEUS E AMOR AS CRIANCAS’. NAO MEDIA ESFORCOS PARA i1
CUMPRIR A SUA MISSAC. DIVERSOS FORAM SUAS CONQUISTAS: ¢ FOI
ZELADOR DO CAMPO GUARANI FUTEBOL CLUBE E CONTINUOU CUILANDO

ATE MAIO DE 2023; - TECNICO DE FUTEBOL DO TIME GUARAN! FUTEBOL
CLUBE, ONDE CONSEGUIA PATROCINIO PARA DOACOES DE UNIFORMES:
PRESIDENTE DO TIME GUARANI FUTEBOL CLUBE; + PRESIDENTE DA
ASSOCIAGAO DOS MORADORES DA VILA GUARANI E ADJAC:ENT%,S; x
CONQUISTOU O CAMPO DE FUTEBOL DA VILA BOAVA; + CONQUISTOU @ 1!
JUNTAMENTE COM O PADRE SIGARDO O TERRENO PARA A CONSTRLIZAD DA
IGREJA SAO ROQUE; - ATRAVES DE ABAIXO ASSINADO CONSEGLIIS ‘Qif)
TERRENO PARA A CONSTRUGAO DA CRECHE NO JARDIM MARINGA,; « C{DN
PARTICIPACAO DOS ALUNOS E PAIS, CONSEGUIU A CONSTRUGAJQ D4
ESCOLA “FRANCISCO PRADO MARGARIDO", ANTES ERA OE MADFEIRA. ' >
CRIACAO DA VILA SAO FRANCISCO EM DUAS ETAPAS; « LIGAGAO DE ABUA,
LUZ, ESGOTO, CONSTRUGAC DOS ALFALTO NA VILA SAO FRA-%C%&:&;@O; o
CRIAGAO DA VILA SANTA MARIA, O NOME DA VILA FOI SUGERIDO PELA'SUA
ESPOSA: * INSTALAGAO DA ESCOLA, CRECHE, ASFALTO E ILUMINAGAC: PARA 1T
AS RUAS NA VILA SANTA MARIA; « CRIAGAO DA VILA KANTIA; » ORELHAD NA

VILA TAQUARI; + CRIACAO DA VILA BONFIGLIOLI = MAIS DE 56 ANOS
PROMOVENDO O NATAL DAS CRIANGAS, HA MUITO TEMPO COM R zc.u?s.@s;
PROPRIOS. ENFIM, MUITOS FORAM OS TRABALHOS REALIZADOS PELC

(15) 3524-9200 - www.itapevaspieghy - seeretar! e camaraiaove.so govlkr ]
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Camara Municipal de {tapeva S

Palicio Vereador Euclides Modenezi [ Y 1

Avenida Vaticano, 1135 ~ Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo ~ 18406-380
Secretarxa Admmistratnva

E N

“OSVALDO FORMIGA”, ALGUNS NEM CITADOS, UM VERDADEIRO LiDi fc
ARRASTOU MULTIDOES E CUMPRIU A SUA MISSAC ATE ENQUAN I:T! C
FORGAS, FALECEU NO DIA 18 DE MAIC DE 2023 E NOS DEIXOU UM GrAN
LEGADO; “A VERDADEIRA CARIDADE E AMOR AO PROXIMO", '
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Camara Municipal de Itapeva
Paldcio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Jltapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

PROJETO DE LEI 0128/2023
Autoria: Lucinha Woolck

Dispde sobre denominagio do Carmpo ca "
Guarani Osvaldo Ferreira dos Saritcs
Formiga, localizado na Rua Parana ||
Guarani. 3

A Cémara Municipal de ltapeva,
Estado de Sao Paulo, APROVA o
seguinte PROJETO DE LEL

Art. 1° Passa a denominar-se Osvaldo Ferreira dos Santos, Sr. Formiga, ¢ Camipo de
Futebol localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

Art. 2° Esta Lei entraré em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as disposictes
em contrario. :

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 7 de julho de 2023,

.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB

AR T S AR D e e e e

(15) 3524-9200 - www.itapevasndegbr - seovemaria@ornnare & vvasp gavhy
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Prefeitura Municipal de Itapeva S
MPA - Médulo de Protocolo e Arguivo [nﬂﬂm

19/07/2023
RODRIGO TASSINARI

Data: 19/07/023
Processo: 13320/2023
Resgponsdvel: RODRIGO TASSINARI

despacho

A PGA para providencias junto & SMOS

RODRIGO TASSINARI, 19/07/2023 15:14

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praga Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490



MPA - Médulo de Protocolo e Arquivo

N11q

A" o )
Prefeitura Municipal de Itapeva \fw}fqd
conAm

20/07/2023
MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES

Data: 20/07/023
Processo: 13320/2023
Responsével: MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES

Informacdes
Ao IPTU,

Para que informe e esclarega se existe cadastro imobilidrio da &rea em que se

localiza o campo de futebol da Vila Guarani, localizado na Rua Parand, Vila
Guarani.

Caso positivo, favor juntar o cadastro imobilidrio.

Apds, retorne.

AEE .

[

.arcos Paulo Cardoso Guimarédes
Procurador Geral Adjunto
OAB/SP 205.816

MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES, 20/07/2023 16:06

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praca Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

SECRETARIA DE FINANCAS
ESPELHO DO IMOVEL
DADOS DO IMOVEL

Cédigo: 0036130 Inscricio: 0036130

Distrito:
Loteamento:  JD MARINGA il
Logradouro:  RUA,Alberto Vilhena Junior,rua

Bairro:  JD MARINGA I}
Complemento:  ALV. 360/19 Nr: 01236 Quadra: Lote: GLEBAA

N° Habite-se: 0

Data Habite-se:

DADOS DO PROPRIETARIO
Proprietario:  BOSQUES DE ITAPEVA EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA CPF/CNPJ:  20.455.485/0001-15
Compromissario: CPF/CNPJ:
ENDERECO DE CORRESPONDENCIA |
Logradouro:  RUA Benjamin Constant,rua , 00187 SALA 03 - JD FERRARI - ITAPEVA / SP - Cep. 18405-000 (\
MEDIDAS DO IMOVEL \»?

Area Terreno:  164.259,96
Valor M2 Terreno:  68.5900

Valor Venal Terreno:  2.816.647,66

Area Edificada: 113,26
Valor M2 Edificacdo:  817.8800

Testada Principal: 541,14
Fracdo Ideal:  1,0000

Valor Venal Edif.:  92.633,08 Valor Venal Total:  2.909.280,74

INFORMAGOES DO IMOVEL E SERVICOS

CARACTERISTICAS DO IMOVEL

TOPOGRAFIA 01 - PLANO

PEDOLOGIA 01 - NORMAL

SITUACAO

GUIA SARJETA 01-SIM

MURO 02-NAO

PASSEIO 02-NAO

ESTADO DE CONSERVACAO 01 - NOVA - OTIMA
FORMA 01 - ISOLADA
CLASSIFICACAO TIPO 21 - 201 COMERCIO FINO
ILUMINACAO 01-SIM

LIMPEZA 01-SIM

CONSTRUCAO 01-SIM O
UTILIZACAQ 02 - COMERCIAL
PAVIMENTACAO 01-SIM

ISENCAQ 01 - NORMAL
FREQUENCIA COLETA DE LIXO 03 - INTERMITENTE
REDUCAQ ESPECIAL

REDUGAO ESPECIAL FEIRA

IPTU VERDE (INCISO [ E 11)

IPTU VERDE (INCISO HI E V)

IPTU VERDE (INCISO V)

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Data de Cadastramento:
Ultima Alteracgo:

DADOS DAS ESQUINAS

Testada Principal: 541,14
Testada 2: 0,00

Logradouro:
Logradouro 2:

Alberto Vilhena Junior,rua

Emitido em: 18/08/2023



»

Cédigo Inscrigéio
0036130 0036130
Enderego

013
7

RUA Alberto Vilhena Junior,rua, 01236 , JD MARINGA III, ITAPEVA - SP, Cep:18406-404

Resultados da Busca
Foram encontradas 10 ocorréncias.

Data/Hora Agdo

Descrigdo Operador

22/02/2022 08:26:29 alteracao

18/02/2020 12:50:20 alteracao

17/02/2020 09:47:00 alteracao

18/03/2019 00:00:00 alteracao
07/11/2018 00:00:00 alteracao

10/10/2018 00:00:00 alteracao

10/12/2015 00:00:00 alteracao

09/01/2015 00:00:00 alteracao

CERTIDAO DE LANGAMENTO NO 123/2022:

PRIMEIRO LANCAMENTO NO EXERCICIO DE 2021 COM

AREA CONSTRUIDA DE 113,26M2: gﬁITVHALIA BANCALVESDE
LANCAMENTO DE IPTU, EXERCICIO DE 2021 A 2022, COM s

AREA CONSTRUIDA DE 113,26Mz2.

PROCESSO 7284/19, C.C.0. N° 027/2020 E ALVARA DE

USO - HABITE-SE N° 015/2020.

- AREA CONSTRUIDA: DE 112,10 M2 PARA 113,26 M2, VALERIA ANTUNES DE
CONFORME PROJETO DE LEGALIZAGAO COMERCIAL (P.A. CAMARGO
7838/2019).

- PADRAO: PERMANECE COMERCIO FINO.

PROCESSO 2019001998, ALVARA DE NUMERACAO

360/2019, PLACA N© 1236 (PONTO COMERCIAL), PELA

RUA ALBERTO VILHENA JUNIOR, RESIDENCIAL BOSQUES

DE ITAPEVA.

O ALVARA DE NUMERACAO E PARA O LOTE 23 DA

QUADRA 1, POREM, 0OS LOTES DO RESIDENCIAL BOSQUES

DE ITAPEVA AINDA NAO ESTAO INDIVIDUALIZADOS. VALERIA ANTUNES DE
PROJETO DE CONSTRUGAO COMERCIAL. CAMARGO
APOS REVISAO DE AREA TEMOS 1° LANCAMENTO PARA

2021:

- AREA CONSTRUIDA: 112,10 M2, CONFORME REVISAO,

UMA VEZ QUE A AREA CITADA NO PROJETO ESTA FORA

DA MARGEM DE 5% DE TOLERANCIA.

- PADRAO: COMERCIO FINO.

CONFIRMACAO DO ENDERECO DE ENTREGA DO CARNE.  conam

PROC 8515/2018 PARCELAMENTO EM DIVIDA ATIVA DO
IPTU/2018 FOI DEFERIDO E O IPTU/2018 FOI INSCRITO
NO SISTEMA DA D.A. PROC 8515/2018 PARCELAMENTO
DO IPTU/2018 EM DIVIDA ATIVA, FOI DEFERIDO EM
17/10/2018 PELO AUDITOR FISCAL TRIBUTARIO NOS
TERMOS DO ART. 7 DO DECRETO MUN. 4.978/2002,
CONSIDE- RANDO QUE O IPTU TEM SEU LANCAMENTO EM
PRIMEIRO DE JANEIRO DE CADA EXERCICIO, E A
NOTIFICACAO DESTE AO CONTRIBUINTE, OCORRE COM A
ENTREGA DO CARNE, E, VENCIDO O PRAZO PARA
PAGAMENTO, ESTE JA PODERA SER INSCRITO EM DIVIDA
ATIVA,POIS A PARCELA UNICA NAC FOI RECOLHIDA, NEM
TAO AS PARCELAS QUE LHES FORAM FACULTADAS EM
PARCELAMENTO NO CARNE, O QUAL ESTAVA PORTANTO
EM MORA INTEGRAL. PORTANTO O IPTU 2018 NO VALOR
TOTAL DE R$ 46.063,20 FOI INSCRITO EM DIVIDA ATIVA
E PARCELADO PELO CONTRIBUINTE, SENDO CANCELADO
O LANCAMENTO NO SISTEMA DO IPTU/2018 PARA EVITAR
INSCRICAO EM DUPLICIDADE NA VIRADA DO EXERCICIO.
CONFISSAO EM DIVIDA ATIVA N.48.737.

PROC 8515/2018, REQUERIDO A INSCRICAC DO
IPTU/2018 EM DIVIDA ATIVA PARA PARCELAMENTO: -
DEFERIDO O PEDIDO DE INSCRICAO EM DIVIDA ATIVA
SOMENTE DAS PARCELAS JA VENCIDAS ATE A PRESENTE
DATA (DE 01 A 07), CONF, PARECER DO AUDITOR FISCAL,
PROCURADOR MUNICIPAL, ASSESSOR TECNICO DE
FINANCAS E DESPACHO DA SECRETARIA DE FINANCAS
EM 10/10/2018, SENDO AS DEMAIS PARECELAS QUE
AINDA NAO VENCERAM DEVERAO SER RECOLHIDAS DE
ACORDO COM O C.T.M., NO EXERCICIO EM QUESTAO,
POIS OS PRAZOS DE VENCIMENTO AINDA NAO SE
ESGOTARAM (VENCIMENTOS EM 22/10, 22/11 E 22/12).

PROC 10582/2015- TRANSFERIDO DE TAQUARI
EMPREENDIMENTOS IMO BILIARIOS LTDA P/ BOSQUES

DE ITAPEVA EMPREENDIMENTO IMOBILIA RIO SPE LTDA;
-ALTERACAO REALIZADA MEDIANTE LISTAGEM PARA

PREFEITURA DO RE GISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA conam
ITAPEVA, COM TITULAR O SR. LUIZ ANTONIO LAGES DE
MAGALHAES, DATADO EM 13/10/2015, COM MATRI- CULA

DE N. 36.538; -ALTERADO O ENDERECO DE ENTREGA

PARA O MESMO DO IMOVEL.

PROC 9720/14, DESDOBRO DE UM TERRENO URBANO conam
COM AREA TOTAL DE 185.388,99 M2, SOB MATRICULA N.

35.205. CONFORME ALVARA DE CONSENTIMENTO N,

060/2014, TEMOS PARA 2015: - GLEBA A - 164.259,96

M2 - CPD 36130. - GLEBA B - 5.000,43 M2 - CPD 37246. -

GLEBA C - 16.128,60 M2 - CPD 37247. ALTERADO O

conam

conam



16/08/2013 00:00:00

29/11/2012 00:00:00

alteracao

alteracao

LOGRADOURO DE RUA ALBERTO VILHENA JUNIOR PARA
AVE NIDA EUROPA,

PROC 1,469/2013 APENSO O PROC 7.785/2012 DE

ACORDO COM O PARECER JURIDICO, FOI CANCELADO O
LANCAMENTO DE IPTU/13 TEN DO EM VISTA O PRINCIPIO

DA ANTERIORIDADE,POIS O FISCO MUNICI PAL

ENTENDEU EM 2013 QUE O REQUERENTE E DEVEDOR Do ©0nam
IMPOSTO, ASSIM O CRITERIO TEMPORAL E DADO EM 1.

DE JANEIRO DE 2014, RESSALTANDO QUE, A PARTIR DE

2014 TERA A INCIDENCIA DO IMPOS TO.

PROC 7785/12, APOS REVISAO DE LANCAMENTO TEMOS

PARA 2013: - AREA DE TERRENO: 193.372,56 M2, DE

ACORDO COM A MATRICULA N, 16,155, FLS, 019 DO

LIVRO 2-CU, DATADO DE 09/08/1989. - ALIQUOTA: conam
3,00%. - PROPRIETARIO: TAQUARI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA, IMOVEL ADQUIRIDC DE ROBERTO

BUTZER, GEHRING & CIA LTDA.
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18/08/2023

Data: 18/08/023
Processo: 13320/2023
Responsavel: FERNANDA DO AMARAL

Informacgcdo Cadastral

Venho a informar que o cadastro é 36130.

Atenciosamente,

ADRIANO DIAS DE SOUZA

ADRIANO DIAS DE SOUZA, 18/08/2023 08:46

Prefeitura Municipal de Itapeva

Praga Dugque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490
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18/08/2023
MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES

Data: 18/08/023
Processo: 13320/2023
Responsivel: MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES

Informag¢des e Buscas Cartorérias
A SMOS,

Para ciéncia e providéncias, sobretudo para que preste informag¢des acerca da
titularidade de posse da &rea em que se localiza o "campo de futebol da Vila
Guarani", conforme documentos anexos.

Vale registrar que no histdérico de IPTU hA informagdes e indicacdes das
matriculas do loteamento.

Att.

Marcos Paulo Cardoso Guimardes

Procurador Geral Adjunto (:)
OAB/SP 205.816

MARCOS PAULO CARDOSO GUIMARAES, 18/08/2023 09:59

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praga Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490
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EMILIO AGENOR DE SOUZA LOPES

Data: 21/08/023
Processo: 13320/2023
Responsdvel: FRANCINE RODRIGUES DOS SANTOS

Solicitagdo de informacdes

Encaminho os autos para prestagdo de informacdes,
posse da &rea supracitada nos autos.

referente a titularidade de

EMILIO AGENOR DE SOUZA LOPES, 21/08/2023 15:04

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praga Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490

>



- Ehe Bide it
- GFICIAL/DE REC‘ ISTRO DEIMOVEIS, TITULOS E DOCUMENTOS, BN 1 i
CIVIL DE PESSOQA JU’REDIC&IEK TTAPEVA-SP -

- ~ . yod
[

AMATRIGULA \ L rets Oficial de Registro de Imdveis - *

% 43,332 {* s 0 ‘ Ktapesva - SF 1
: ‘f‘ﬁ Itapevs, 10 de janeiro de 2,019, o
S m"’“‘;ﬁﬁé"éﬁgm LIVRO N2 2 - REGISTRO G’E’RAL L

-~

ke

x,

aer L . # i
s TVMIGVEL: Uma drea de terras-denomivada de AREA INSTITUCIONAL do Loteamento 3
|| "RESIDENCIAL BOSQUES DE ITAPEVA™, nesta cidade, som as seguinics divisas ©
confrontagdes: Tem infeio na intersecgiio da Ron Plaot com o imdvel objete da matrfenls 16,154 ;
de propriedade de Comdreio de Couros Napeva Lidat segue confrontando com imdvel, objeto da i
matrfenia 16.154 de propriedede de Coméreio de Cﬁl.fijs Tiapeva Lida, com od seguintes .
Ll azimutes ¢ distineias; azimute 13195439 ¢ distincia 56,43 ntefras, azimule 161953°07" K
: distdncia 243,24 metros, azimute 72.°15728” ¢ distdncia 134,21 mefros, segue confrontendo com
# Roa Roque Liro Barbosa (antiga Rua 1} com azimwie (57731755 e distinoia 18,77 roetrest
isegue confrontando com imdvel ohjeto da matdouls 36,540, de prop%&ade de Taquar: U f
. fizrprccnd_mwos Imabiligrios Ltda com o3 seguinies wzimutes ¢ distdnelas: azimuie s
'202":3 23" & disténcia 20,10 metros; azimute 252°15° 28" ¢ dzstarc;ri"f;? i
confrontando com a Area Verde corm 0s segitintes aimutes e ¢ ‘t’/) v ol
. distAncis 78,02 metrws, raio de 17,02 melros ¢ desenvolvifiente de cma de 31 %‘? ‘mek s, N
- j azimute 341,%9° 13" ¢ disfincla 230,40 metros, relo ¢€ 20,00 merros ¢ de vnv*ﬂwmcnm\de o
curva de 59,85 metvos, azimute 2275397197 ¢ distdpdia 33,74 metros, azimute 242.°43°01 j

) g
distancin 13,94 metrog, azimute 220.°23751% ¢ distirdcin 5,83 metros: segue conlroniando com o . . . § ;
o Viels 4 com azimute 330.°07°03" ¢ distncia 6,37 metros; segue confrontande com o imd i ' ey !
v objelo dz matricula 7.879, com os segubites Azimutes o distineias: azimute 330,°07°¢5” .ty
 distdncia 13,58 metros, azimute 325250757 g xstfmcm AEEI metros; segue canfron&tizé xmm i g
o lado par-da Rua Pianf com azimute 47240°5(7 ¢ djsfancia 81,54 meiros, encerrando yé dren : ’3% :
Do total de 94859507 (nove mil, qualrocentod & Sitenta e tifco metros: ¢ novenyd ¢ cinco 2%
o centimetros quadrados). PROPRIETARIA: 2. 'FE‘iTiJ%A GYECiPﬁ& E)F TAPEVA, g8
i :mcma o OUNPI. 0.7 46.634.3580001-77, mg : 5/0.2.22, {’;gmy{)} 33
ot n rrtidade. ?ITHLQ AQUISITIVO: Havido 22 fld ¢ 2. feli 8
e / (}19 deste Cartério. Oi*‘SCR’EVEh{ NS » . A , o
. e (Darilo Lapes-de Magalbdes) mw 2(} $ 4 i 8.935/94.
$ )ﬁ Da‘QHAL 120006311A0000014305 V1194, /
. OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DA COMARCA DB TTAPEVA ’OF‘CiF‘\L DE REGISTRODE MOVER
CNPI: 50,801.083/0001-98 | DA COMARCA DE ITAREVA - SP
CERTIDAD ; Rua Tadffie David Muzel, 585 .
‘ é Vita Crphalia - CEP 15.406-515 :
< - CERTIFICO gus o Imdvel matriculade sob n® 43332 tem - T 7 . N
' sua slftuacdo, com referdacia & alfenacio & consfituigBes . || EMOLUMENTOS R% 2188
da Bhus reale, Integralmente noticiada na-prasefite cépia, AQ ESTADC 1 RE VQ‘Q? » '
inedstindo r.;ua:lmzee tegistro de ciacio em aclb real ou - AQ SERAZ : Fi$ .64 16
préssoal rﬁipers,cutoﬂmcbw = _ 1 3&’\30%»; : R& 187 ‘

TR;B (JUST, ' RS 2,17

y 6015
Wt a9 EL7 da e S015772) fuNiciPio  © Rs 1758

i 1200068 15135

G ido € verdade e dou T
D / o £e Noioi b it {n ﬂgjauao : RS 1.52
= . { Iiapeva, 21 de maﬁ.o e 2018 1 B ég ‘; «i 5.‘32;%; RS 83.78
T » \ E/Ei v zi -" “Eacolhido pefa GUIA n¥ 08872019

- { ) Luiz Antorfio Lages de Magalhibes - Ofitiali4 xj"’v \’ = SELADO PIVERBS
( } Danilo Lagdy de H*gamaes Esgre wgtes stinito 1
Contraditoric: Ve
..ﬂ""‘d:::‘ s

R

Fr R T
vy LH A
B % SNy
"‘?‘ “i"“"*‘&‘? @1 3

s ::s, fu,gna ’j:‘vr :\.s* |
Seim ;42(}%’5:&3&3@@2»3&4* W11} i

. #W v ,’ ‘

) Sy ﬁ )

. Tl }

. L X

r'«e:@ﬁ}ﬁgj it et

FOTPRLART AL ILR AN Ry rre




]
1642593

T16A.25

SRR e

g
st

L
T 11
i

it

N
i

20

FALY
i

i

L

1
£
1
1
44
28

b

i

|

8
LEN

1
L~

LA

i
1
an

e
k!
E//

£

sar
4

z
l‘iz' £
o il g8

v ey |
INv-r fleoeRy
E o

SN

Orde m»?»./

4

7

+/‘Areu dé La

1

AVENIDA EUROPA

o

stitucl
SUT

n

= Sy
oGl

frmeg it

= o &Y
B v e 3
. = acs %
fvowy o
L & % T .
By g omr R4
2 - < Sswa ¥ ,L;
S o
o Bl
L J =gl o
o £ig
) e °’"°an

00 o
Y¥i3Ano
¥ Vgt




Prefeitura Municipal de Itapeva A °
MPA - Médulo de Protocolo e Arquivo - conam

13/09/2023
EMILIO AGENOR DE SOUZA LOPES

Data: 13/09/023
Processo: 13320/2023
Respons&vel: FRANCINE RODRIGUES DOS SANTOS

Informacédo

Em atendimento as Fls 14 dos autos, informamos que a titularidade ainda néo
pertence a Prefeitura, mas sim ao Bosques de Itapeva Empreendimento
Imobilidrio, devido ainda n&o ter sido emitido o Termo de Verificacdo de Obra
(TVO) .

EMILIO AGENOR DE SOUZA LOPES, 13/09/2023 14:37

Prefeitura Municipal de Itapeva
Praca Duque de Caxias, 22 Itapeva SP 18400-490
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14/09/2023
RODRIGO TASSINARI

Data: 14/09/023
Processo: 13320/2023

Responsavel: RODRIGO TASSINARI

despacho

Realizados todos os expedientes necessdrios a instruir a solicitacdo da Cémara

Municipal, encaminho cépia (resposta processo fisico) nesta data

RODRIGO TASSINARI,

14/09/2023 10:16

Prefeitura Municipal de Itapeva

Praca Duque de Caxias,

22

Itapeva SP 18400-490



.

8 | | & S
%\@;ﬁ%’ ww\/

Ty

Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - S4o Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa
PARECER COMISSAO LEGISLAGAO, JUSTICA, REDACAO E LEGISLACAO
PARTICIPATIVA
N° 00180/2023

Propositura: PROJETO DE LEI N° 128/2023

Ementa: Disp6e sobre denominagao do Campo da Vila Guarani Osvaldo Ferreira dos
Santos - Sr Formiga, localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

Autor: Lucimara Woolck Santos Antunes

Relator: Paulo Roberto Tarza dos Santos

PARECER

1. Vistos;
2. Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questao;
3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciacao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 26 de setembro de 2023.

e ™A

voto contrario vencido
MARIO AUGUSTO DE SOUZA NISHIYAMA
PRESIDENTE

G2 ) . . —
%wé /g/ s’ _/'L"f'"(“ 3 g/@‘&"

PAULO ROBERTO TARZA DOS SANTOS RONALDO PINHEIRO DA SILVA

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
/\Q-» ////—- /
DEBORA MAR@ ES SILVA FERRARESI <—"4AERCIO LOPES
MEMBRO MEMBRO

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

AUTOGRAFO 141/2023
PROJETO DE LEI 0128/2023

Dispde sobre denominagao do Campo da Vila
Guarani - Osvaldo Ferreira dos Santos - Sr
Formiga, localizado na Rua Parana, Vila

Guarani.
™
Art. 1° Passa a denominar-se Osvaldo Ferreira dos Santos, Sr. Formiga, o Campo de
Futebol localizado na Rua\Parana, Vila Guarani.
Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicoes
em contrario. |
Palacio Vereador Euclides Modenezi, 03 de outubro de 2023.
A\
ROBERTO COMERON
PRESIDENTE
Yhf

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

OFICIO 516/2023
ltapeva, 3 de outubro de 2023.

Prezado Senhor:

-~ Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria os autégrafos 139, 140, 141,
© 142, 143, 144 e 145/2023 aprovados na 652 Sessao Ordinaria desta Casa de Leis.

Projeto

de Lei Autor Ementa

Autoégrafo

Débora Dispde sobre denominagédo de Rua Maria das
139/2023 | 40/2023 Gragas Martins, na 1® Travessa da Rua Pedro
Marcondes , N
Lopes dos Santos, no Bairro Pedréo
Dr Mario DISPOE sobre as atribuigdes e especificagdes
140/2023 | 121/2023 Tassinari de cargos efetivos do quadro de pessoal do
Municipio de Itapeva.
[ Dispbe sobre denominagdo do Campo da Vila
Lucinha Guarani Osvaldo Ferreira dos Santos - Sr
Woolck Formiga, localizado na Rua Parana, Vila
o, Guarani.
: DISPOE sobre a criagdo de 03 (trés) cargos de
Dr Mario Engenheiro Civil em provimento efetivo, altera
Tassinari | a referéncia salarial deste cargo e da outras
providéncias
Dispbe sobre a prioridade de atendimento para
i pessoas que realizam tratamento de
Lucinha

143/2023 | 162/2 imi i : ;
/2023 Woolck quimioterapia, radioterapia, hemodialise ou

141/2023 | 128/2023

142/2023 | 134/2023

utilizem bolsa de colostomia no municipio de
ltapeva

Dispbe sobre alteragdo da Lei 3.336/2012, que
dispbe sobre a criagdo do instituto de
Dr Mario previdéncia municipal de Itapeva - IPMI,
Tassinari | organiza o regime proéprio de previdéncia social
dos funcionarios ptblicos do municipio de
ltapeva, e da outras providéncias.

144/2023 | 178/2023

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - Sdo Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

Institui o “Dia Municipal do Nascituro, em
Valorizagdo e Defesa da Vida”, em 08 de
145/2023 | 184/2023 | Julio Ataide | Outubro, no calendario oficial de eventos do
Municipio de Itapeva-SP, e da outras
=y providéncias
7 / |

Sem outro particular par o/ momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada
estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente, f
v“f
‘v\v‘“ %//“\Zi\
Y -
y{;l;)gse ROBERTG COMERON
A Pfi\%\ESIDENTE
\\
b\
o
\
lImo. Senhor |
Ry |
Mario Sérgio Tassipari |
DD. Prefeito N |

N
Prefeitura Municipal de ]‘ta@a

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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Vil- Realizar tarefas especificas de desenvolvimento, produgso, dispensacgéo,
controle, armazenamento, distribuicdo e transporte de produtos da 4rea farmacéutica tais como
medicamentos, alimentos especiais, imunobioldgicos, domissanitéarios e insumos correlatos;

Vill- Participar da elaboragéo, coordenagdo e implementagdo de politicas de
medicamentos;

1X-Orientar sobre o uso de produtos farmacéuticos;
X- Dispensar medicamentos, imunobiolgicos, alimentos especiais e correlatos;

Xi-Selecionar produtos farmacéuticos, criando critérios e sistemas de dispensagdo;
avaliag8o e prescrigdo;

Xil- Garantir a qualidade de produtos e servigos farmacéuticos;
Xill-  Supervisionar o armazenamento, a distribuicdo e o transporte de produto
XV~ Comprovar a origem dos produtos;

XV- Utilizar recursos de Informatica, quando necessario;
XVI- Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
Paragrafo Unico. O cargo mencionado no “caput” possuirg as seguinies especificagbes:
i Formagdo em ensino superior completo na area especifica e registro ativo no
consetho de classe — CRF.

i Carga horaria de 40 horas semanais.
Art, 5° Essa Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Palacio Prefeito Cicero Marques, 05 de outubro de 2.023.

MARIO SERGIO TASSINARI

Prefeito Municipal
RODRIGO TASSINARI
Procurador-Geral do Municipio

LEIN.° 4,953, DE 05 DE OUTUBRO DE 2.023

e

DISPOE sobre denominagdo do Campo da Vila
Guarani - Osvaldo Ferreira dos Santos - Sr
Formiga, localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado
de S#o Paulo, fago saber que a Camara Municipal
aprova e eu sanciono, com base no art. 88, V1, da
Lei Orgéanica do Municipio, a seguinte Lei

e
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_ Art. 1° Passa a denominar-se Osvaldo Ferreira dos Santos, Sr. Formiga, o Campo de
Futebol localizado na Rua Parana, Vila Guarani.

At 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposigdes
e contrario.

Palacio Prefeito Cicerc Marques, 05 de outubro de 2,023,
MARIO SERGIO TASSINARI
Prefeito Municipal
RODRIGO TASSINARI
Procurador-Geral do Municipio

LEIN.? 4,954, DE 05 DE OUTUBRO DE 2.023

7 DISPOE sobre a criagéo de 03 (irés) cargos de
. provimento efetivo de Engenheiro Civil, altera a
referdneia salarial deste cargo e di outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEVA, Estado
de S&o Paulo, fago saber qus a Camara Municipal
aprova € ey sanciono, com base no art, 86, VI, da
Lei Organica do Municipio, a sequinte Lek:

Art. 1° Ficam criados 03 {irés} cargos efetivos de engenheiro clvil, no quadro de pessoal
do Municlpio de ltapeva.

Paragrafo Unico. Os cargos criados no art. 1° desta Lei, submetem-se ao Regime Jurldico
estabelecido pelo Estatuto do Servidor, disposto na Lei Municipal n. ¢ 1.777, de 17 de abril de 2002,

Art. 2° Passam a ser enquadrados na Referéncia Salarial 16A, os servidores pcupantes
do cargo efetivo de Engenheiro Civil, flcando alterado o Anexo Il da Lel Municipal n.® 1.811, de 3 de
junho de 2002, que dispbe sobre o plano de cargos e salarios, svolugdo funcional & dé outras
providéncias,

Art, 3° O cargo de Engenhelre Civil passa a ter as seguintes atribuicBes:

preparando planos, métodos de trabalho, para possibilitar e orientar a construgo, a manutengéo e o
reparo de obras & maguinas, e assegurar os padrGes téchicos, desenvolvem e supsrvisionam projetos
referantes a processos produtivos, agropastoris e agroindustiials, no sentido de possibifitar o maior
rendimento e qualidade da produc#io, garantir a procuragio e a melhoria de qualidade das populagbes
rurals;

‘ | - Elabora, executa e dirige projetos de engenharia, estudando caracter(sticas e

il « Elabora projetos de construgdo, preparando plantas e especificagbes da obra,
indicando tipos & qualidade de materials, equipamentos e mfo de obra necessaria e efetuando
caloulos aproximados dos custos para submeter a apreciagéo;

il « Supervisiona e fiscaliza obras, servicos de terraplanagem, projetos de locagdo,
projetos de urbanizagéo de vias pliblicas, parques e jardins, obras vidrias, observando o cumprimento
das especificagBes técnicas exigidas, para assegurar os padrbes de qualidade e seguranca;

1V « Procede & avaliagio geral das condioBes requeridas para a obra, estudando o projeto
o caracteristicas do terreno, calcula esforgos e deformagdes previstas na obra;

V - Flabora relatorios periddicos sobre as atividades desenvolvidas, registrando o0s
trabalhos exscutados, vistorlas e as alteragfes ccorridas em relagdio aos projetos aprovados;

Vi - Exscuta outras farefas correlatas determinadas pelo superior imediato.
Paragrafo Ginico. O cargo mencionado no “capuf” possul as seguintes especificagfes:
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Camara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 - Jardim Pilar - Itapeva - S3o Paulo - 18406-380

Secretaria Administrativa

CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

ROGERIO APARECIDO DE ALMEIDA, Oficial
Administrativo da Camara Municipal de Itapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso de suas
atribuicoes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n° 128/2023, que “Dispbe
sobre denominagdo do Campo da Vila Guarani Osvaldo Ferreira dos Santos - Sr
Formiga, localizado na Rua Parana, Vila Guarani.”, foi aprovado em 12 votagéo na 642
Sesséao Ordinaria, realizada no dia 28 de setembro de 2023, e, em 22 votagéo na 652
Sessao Ordinaria, realizada no dia 2 de outubro de 2023.

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, 19 de outubro de 2023.

ROGERIQ/APARECIDO DE ALMEIDA
Oficial Administrativo

(15) 3524-9200 - www.itapeva.sp.leg.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br



